
Consultas Realizadas 

Licitación 454303 - LPN N° 137/24
ADQUISICION DE INSUMOS DE NEFROLOGIA

PARA ASEGURADOS DEL IPS SOLPED N°
11400000322

Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 1 CONECTORES PARA DPCA
- TAMAÑO PEDIÁTRICO

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 3 SOLUCION DEXTROSA
PARA DIALISIS PERITONEAL:SOLUC IÓN DEXTROSA P/DIÁLISIS PERITONEAL
(DPCA) 1,5 %

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 3 SOLUCION DEXTROSA
PARA DIALISIS PERITONEAL:SOLUCIÓN DEXTROSA P/DIÁLISIS PERITONEAL
(DPCA) 1,5 %

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 4 FILTRO CAPILAR PARA

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Las Especificaciones Técnicas solicitadas para este ítem, corresponden a una marcar en particular, y para ser utilizados en
el sistema de diálisis peritoneal para la misma marca.
A efectos de ampliar la participación de oferentes, solicitamos respetuosamente a la convocante solicitar además lo
siguiente: y/o CONECTORES PARA DPCA con adaptador universal para catéter de diálisis peritoneal de material PVDF,
Pebax. Libre de látex, esterilizado con ETO y descartable, que cumple con las mismas funciones de las especificaciones
exigidas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Las Especificaciones Técnicas del ítem corresponden a una marca en particular, A efectos de ampliar la participación de
oferentes, solicitamos que las especificaciones tecnicas sean modificadas, e incluyan además lo siguiente:
Set de Recambio de Diálisis Peritoneal SOLUCIÓN DEXTROSA P/DIÁLISIS PERITONEAL (DPCA) 1.5 % Frasco y/o bolsa de
2.000 ml. En bolsas originales de biofine (material libre de PVC y plastificantes), con líneas de PVC en "Y" que no requiere el
uso de clamps y/o pinzas, manejables por medio de un disco dosificador u organizador, esterilizados con ETO y/o autoclave,
minicaps y barbijos. Presentación: frasco y/o bolsas. UNIDAD

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

El precio de referencia de Gs. 72.307 se encuentra desfasado a la fecha. solicitamos respetuosamente a la convocante,
volver a analizar y aumentar el mencionado precio de referencia a por lo menos 88.000 Gs.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

El oferente deberá ajustarse al precio indicado en el SICP

Consultas Realizadas   Licitación 454303 - LPN N° 137/24 ADQUISICION DE INSUMOS DE NEFROLOGIA PARA ASEGURADOS DEL IPS SOLPED N° 11400000322

06/02/26 22:38 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 4 FILTRO CAPILAR PARA
HEMODIALISIS: FILTRO CAPILAR PARA HEMODIÁLISIS DE FIBRAS SINTÉTICAS Y
/ O CELULÓSICAS DE 0,5 - 0,6 M2 DE SUPERFICIE CORPORAL

Consulta 5 - *- EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 6 - Abastecimiento simultáneo

Consulta 7 - *-ITEM 2 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 8 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

A efectos de ampliar la participación de oferentes, solicitamos respetuosamente a la convocante solicitar además lo
siguiente: FILTRO CAPILAR PARA HEMODIÁLISIS DE FIBRAS SINTÉTICAS Y / O CELULÓSICAS DE 0,5 - 0,6 M2 DE SUPERFICIE
CORPORAL que cumple con las especificaciones exigidas, esterilizado con vapor en línea, que no deja residuos del proceso
de esterilización y se pueden utilizar inmediatamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Demostrar la experiencia en provisión de Insumos de Nefrología, con Contratos y/o Facturas a instituciones públicas o
privadas por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los
últimos: 5 (cinco) (2019 2020 2021 2022 2023) años. En caso de lograr el porcentaje requerido, en uno o en más años, que
correspondan a los años establecidos en el presente punto, el mismo será considerado como valedero para la participación.

Solicitamos amablemente a la convocante ampliar la experiencia a "Insumos Medicos" para dar mayor posibilidad de
ofertar a los distintos proveedores.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Solicitamos a la convocante, realizar la adjudicación bajo el sistema de abastecimiento simultaneo, de manera a garantizar
la correcta provisión de los insumos solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

ITEM 2 - SET DE CATETER PARA HEMODIALISIS - PEDIATRICO: SET DE CATÉTER DOBLE LÚMEN 7, 5 FR.- 8 FR.
P/HEMODIÁLISIS PEDIÁTRICO

El precio de referencia de Gs. 519.233 se encuentra desfasado a la fecha por la suba del dolar y los costos de flete, por lo
que solicitamos amablemente a la convocante reanalizar y aumentar el mencionado precio de referencia a Gs. 2.200.000.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 454303 - LPN N° 137/24 ADQUISICION DE INSUMOS DE NEFROLOGIA PARA ASEGURADOS DEL IPS SOLPED N° 11400000322

06/02/26 22:38 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta 9 - ITEM 3 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta 10 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta 11 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 12 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta Fecha de Consulta 21-02-2025

solicitamos a la Convocante aplicar para el ítem 3: SOLUCION DEXTROSA PARA DIALISIS PERITONEAL:SOLUC IÓN
DEXTROSA P/DIÁLISIS PERITONEAL (DPCA) 1,5 %, la modalidad de Abastecimiento en simultaneo, con el propósito de
garantizar siempre la provisión del bien y no depender de un solo proveedor.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 24-02-2025

ITEM 3 - CODIGO SIH 5.894 - CODIGO CATALOGO (DNCP) 42161509 001 - SOLUCION DEXTROSA PARA DIALISIS
PERITONEAL:SOLUC IÓN DEXTROSA P/DIÁLISIS PERITONEAL (DPCA) 1,5 %. Solicitamos respetuosamente a la convocante,
que para el ítem 3, pueda modificar la adjudicación por ítem, y aplicar para el mismo el sistema de Abastecimiento
Simultaneo, de modo a que la Institución pueda garantizar la provisión del producto, y evitar imprevistos de
desabastecimiento, al depender de un solo proveedor.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-03-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 24-02-2025

Solicitamos a la convocante, realizar la adjudicación bajo el sistema de abastecimiento simultaneo, de manera a garantizar
la correcta provisión de los insumos solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

El PBC solicita Demostrar la experiencia en provisión de Insumos de Nefrología, con Contratos y/o Facturas a instituciones
públicas o privadas por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación,
dentro de los últimos: 5 (cinco) (2019 2020 2021 2022 2023) años. En caso de lograr el porcentaje requerido, en uno o en
más años, que correspondan a los años establecidos en el presente punto, el mismo será considerado como valedero para
la participación. Solicitamos a la Convocante incluir el año 2024 para acreditar la experiencia solicitada, a fin de brindar
mayor oportunidad de participación a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 454303 - LPN N° 137/24 ADQUISICION DE INSUMOS DE NEFROLOGIA PARA ASEGURADOS DEL IPS SOLPED N° 11400000322

06/02/26 22:38 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 13 - PORCENTAJE DE MULTA

Consulta 14 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 15 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta 16 - Forma y condiciones de pago

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

El PBC solicita presentar Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. Solicitamos a
la Convocante aceptar copias de Contrato tal como lo indica en el Apartado de Experiencia Requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Solicitamos a la Convocante unificar el criterio en cuanto al porcentaje de multa (0.10%) con la tasa de interés por mora
(0.01%) a fin de otorgar igualdad de condiciones entre el oferente y la Convocante, y en caso de ser adjudicado seria entre
la contratante y la contratista.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

Cuando se ingresa 0,1 % el sistema de la DNCP agrega un cero adicional, este tipo de formato es común en sistemas que
manejan montos y porcentajes, aunque "0,1" y "0,10" representan el mismo valor. Por lo que se aclara que el valor del
porcentaje de multas que será aplicado por el atraso en la prestación de servicios será de: 0,1 %.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Solicitamos a la Convocante aclarar el plan de entrega de los bienes, ya que en el pliego de bases y condicion no describe
el plazo de entrega de los bienes adjudicados. FAVOR agregar al pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Solicitamos a la convocante, realizar la adjudicación bajo el sistema de abastecimiento simultaneo, de manera a garantizar
la correcta provisión de los insumos solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 454303 - LPN N° 137/24 ADQUISICION DE INSUMOS DE NEFROLOGIA PARA ASEGURADOS DEL IPS SOLPED N° 11400000322

06/02/26 22:38 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Forma y condiciones de pago

Consulta 17 - Plan de entrega

Consulta 18 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta Fecha de Consulta 20-03-2025

El PBC menciona lo siguiente "La Contratante efectuará los pagos, dentro del plazo establecido en este apartado, sin
exceder sesenta (60) días después de la presentación de una factura por el proveedor, y después de que la contratante la
haya aceptado. Dicha aceptación o rechazo, deberá darse a más tardar en quince (15) días posteriores a su presentación".
Solicitamos a la Convocante aclarar si la comunicación en caso de rechazo se hará por notificación vía correo electrónico?.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-03-2025

Se aclara que conforme al trabajo de verificación de las documentaciones adjuntas a los expedientes de pago y más
específicamente a la factura; si es que se encontrare algún defecto de forma en la misma, se procede a la comunicación
respectiva al proveedor para su regularización y se realiza ya sea en forma telefónica o a través de correo electrónico. -
Tal proceso se realiza previo a la imputación contable y presupuestaria. -

Consulta Fecha de Consulta 20-03-2025

Se solicita a la convocante ampliar los plazos de entrega considerando los procesos internos de cada oferente y que
muchos de los oferentes presentan ofertas de productos importados.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-03-2025

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 20-03-2025

Solicitamos amablemente a la convocante ampliar los documentos requeridos en el punto 1, aceptando CONTRATOS
además de lo ya solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-03-2025

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 454303 - LPN N° 137/24 ADQUISICION DE INSUMOS DE NEFROLOGIA PARA ASEGURADOS DEL IPS SOLPED N° 11400000322

06/02/26 22:38 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 454303 - LPN N° 137/24 ADQUISICION DE INSUMOS DE NEFROLOGIA PARA ASEGURADOS DEL IPS SOLPED N° 11400000322
	Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 1 CONECTORES PARA DPCA - TAMAÑO PEDIÁTRICO
	Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 3 SOLUCION DEXTROSA PARA DIALISIS PERITONEAL:SOLUC IÓN DEXTROSA P/DIÁLISIS PERITONEAL (DPCA) 1,5 %
	Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 3 SOLUCION DEXTROSA PARA DIALISIS PERITONEAL:SOLUCIÓN DEXTROSA P/DIÁLISIS PERITONEAL (DPCA) 1,5 %
	Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 4 FILTRO CAPILAR PARA HEMODIALISIS: FILTRO CAPILAR PARA HEMODIÁLISIS DE FIBRAS SINTÉTICAS Y / O CELULÓSICAS DE 0,5 - 0,6 M2 DE SUPERFICIE CORPORAL
	Consulta 5 - *- EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 6 - Abastecimiento simultáneo
	Consulta 7 - *-ITEM 2 - PRECIO REFERENCIAL
	Consulta 8 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO
	Consulta 9 - ITEM 3 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO
	Consulta 10 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO
	Consulta 11 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 12 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 13 - PORCENTAJE DE MULTA
	Consulta 14 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 15 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO
	Consulta 16 - Forma y condiciones de pago
	Consulta 17 - Plan de entrega
	Consulta 18 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia


